
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 07054-2024-PE PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA – MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

de outro lado a empresa J P L SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o 

Nº 32.353.158/0001-31, com endereço Rua Senador Clodomir Cardoso, 

N 1586 Anexo A, Bairro: Congalheiro, Caxias - MA, OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Materiais Permanentes (Moveis, eletrodomésticos e eletrônicos) para 

atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 

Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER 

EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 04 ADMINISTRAÇÃO 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0002 2013 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril 

de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 71.635,10 

(Setenta e um mil seiscentos e trinta e cinco reais e dez centavos). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 05 de maio de 2025 a contar 

a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias 

Vanderley Fernandes Sousa – Assessor Executivo e Ordenador de 

Despesas e Pelo Contratado: Johnathan Pablo Lopes Santos, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 07 de maio de 2024. 

Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 07053-2024-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA – MA, através da Secretária Municipal de Assistência Social de 

outro lado a empresa J P L SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 

32.353.158/0001-31, com endereço Rua Senador Clodomir Cardoso, N 

1586 Anexo A, Bairro: Congalheiro, Caxias - MA, OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Materiais Permanentes (Moveis, eletrodomésticos e eletrônicos) para 

atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 

Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 PODER 

EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 

24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 

ASSISTENCIA SOCIAL 08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 08 122 0056 

GESTÃO DE POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 122 0056 2066 

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSISTENCIA SOCIAL 08 243 

ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 08 243 0106 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 08 243 0106 2092 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REF. ESPE. 

DE ASSIST. SOCIAL CREAS 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSISTENCIA SOCIAL 08 244 

ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA 08 244 0107 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAD 

ÚNICO E AUXILIO BRASIL 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 

2021 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 127.348,30 

(Cento e vinte e sete mil trezentos e quarenta e oito reais e trinta 

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 05 de maio de 

2025 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Izabela Mar Doval – Secretária Municipal de Assistência 

Social e Pelo Contratado: Johnathan Pablo Lopes Santos, Proprietário 

da empresa. Presidente Dutra – MA, 07 de maio de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 07051-2024-PE PARTES: O SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA – MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro 

lado a empresa J P L SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 

32.353.158/0001-31, com endereço Rua Senador Clodomir Cardoso, N 

1586 Anexo A, Bairro: Congalheiro, Caxias - MA, OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Materiais Permanentes (Moveis, eletrodomésticos e eletrônicos) para 

atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 

Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. 

01 PREFEITURA MUNICIPAAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER 

EXXECUTIVO 02 06 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO – MDE 02 06 00 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO – MDE 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO 

FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 0015 2035 

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas 

alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 770.673,61 (Setecentos e 

 

EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP ....................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20044 - PE .................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20042 - PE .................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20041 - PE .................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20043 - PE .................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0815/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUARTA - 08 DE MAIO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0815/2024 – QUARTA – 08 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

setenta mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta e um 

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 05 de maio de 

2025 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e 

Pelo Contratado: Johnathan Pablo Lopes Santos, Proprietário da 

empresa. Presidente Dutra – MA, 07 de maio de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 07052-2024-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA – MA, 

através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa J P 

L SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o Nº 32.353.158/0001-31, com 

endereço Rua Senador Clodomir Cardoso, N 1586 Anexo A, Bairro: 

Congalheiro, Caxias - MA, OBJETO DO CONTRATO: contratação de 

empresa especializada para fornecimento de Materiais Permanentes 

(Moveis, eletrodomésticos e eletrônicos) para atender as necessidades 

das diversas Secretarias do Município de Presidente Dutra - MA. DATA 

DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. 03 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

– FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 

301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0104 AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS 10 

301 0104 2152 0000 MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS – CEO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 

PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 

23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 302 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIO 10 302 0103 GESTÃO 

PLENA MUNICIPAL 10 302 0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE 

SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, BASE 

LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

VALOR TOTAL: R$ 127.348,30 (Cento e vinte e sete mil trezentos e 

quarenta e oito reais e trinta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO até 05 de maio de 2025 a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

– Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Johnathan Pablo 

Lopes Santos, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 07 de 

maio de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20044 - PE 

 

  REF. CONTRATO N° 20044 - PE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01022023005/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo Municipal de Assistência Social) e a 

empresa C A PEREIRA SOUSA, C.N.P.J. 26.666.631/0001-38. VALOR 

INICIAL: R$ 292.030,50 (Duzentos e noventa e dois mil trinta reais e 

cinquenta centavos). VALOR REFERENTE a 25%: R$72.717,23 

(Setenta e dois mil setecentos e dezessete reais e vinte e três reais). 

OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Aditivo de prazo 12(doze) meses e valor 

ao contrato nº 20044-PE, o qual trata da contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços em confecção de material 

gráfico e comunicação visual de interesse da Prefeitur a Municipal 

de Presidente Dutra-MA., nos termos previstos em sua CLÁUSULA 

DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º da Lei nº 

8.666/93 e alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

25% dos itens ao valor contrato. DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 

2024. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo 

Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Izabela Mar Doval - 

Secretaria Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Cledite 

Alves Pereira de Sousa- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 19 de abril de 2024. 

 

 

 

_________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 155/2022 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20042 - PE 

 

  REF. CONTRATO N° 20042 – PE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01022023005/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica-FUNDEB) e a empresa C A PEREIRA SOUSA, 

C.N.P.J. 26.666.631/0001-38. VALOR INICIAL: R$ 424.088,18 

(Quatrocentos e vinte e quatro mil oitenta e oito reais e dezoito 

centavos). VALOR REFERENTE a 25%: R$105.702,78 (cento e cinco 

mil setecentos e dois reais e setenta e oito centavos). OBJETO DO 

ADITIVO: Primeiro termo aditivo de prazo 12(doze) meses e valor ao 

Contrato nº 20042 – PE, o qual trata da Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços em confecção de material 

gráfico e comunicação visual de interesse da Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em sua CLÁUSULA 

DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º da Lei nº 

8.666/93. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 19 de abril de 2024. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 

alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Diego Mota Belém - Secretário Municipal de Educação. 

Pela Contratada: Cledite Alves Pereira de Sousa- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 19 de abril de 2024. 

 

 

_________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 012/2024 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20041 - PE 

 

 REF. CONTRATO N° 20041 – PE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01022023005/2023      PARTES: Prefeitura Municipal De 

Presidente Dutra/Ma (Secretaria Municipal De Administração E 

Finanças) e a empresa C A PEREIRA SOUSA, CNPJ nº 

26.666.631/0001-38. VALOR INICIAL: R$ 512.208,30 (Quinhentos e 

doze mil duzentos e oito reais e trinta centavos). VALOR REFERENTE 

a 25%: R$127.905,35 (cento e vinte sete mil novecentos e cinco reais e 

trinta e cinco centavos). OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo aditivo 

de prazo 12(doze) meses e Valor ao Contrato nº 20041 – PE, o qual trata 

da Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

em confecção de material gráfico e comunicação visual de interesse da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em 

sua CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 19 de abril de 2024. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0815/2024 – QUARTA – 08 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva - Assessor Executivo 

- Ordenador de Despesas. Pela Contratada: Cledite Alves Pereira de 

Sousa- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 19 de abril de 2024. 

 

 

 

_________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Portaria nº 012/2024 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 20043 - PE 

 

  REF. CONTRATO N° 20043 – PE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

01022023005/2023 PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo Municipal de Saúde) e a empresa C A 

PEREIRA SOUSA, C.N.P.J. 26.666.631/0001-38. VALOR INICIAL: R$ 

R$ 490.357,50(Quatrocentos e noventa mil trezentos e cinquenta e sete 

reais e cinquenta centavos). VALOR REFERENTE a 25%:R$ 

122.356,95 (cento e vinte e dois mil trezentos e cinquenta e seis mil e 

noventa e cinco centavos). OBJETO DO ADITIVO: Primeiro termo aditivo 

de prazo 12(doze) meses e valor ao Contrato nº 20043 – PE, o qual trata 

da Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

em confecção de material gráfico e comunicação visual de interesse da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em 

sua CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º da Lei nº 

8.666/93. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA 

ASSINATURA: 19 de abril de 2024. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 

alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas - Secretário Municipal 

de Saúde. Pela Contratada: Cledite Alves Pereira de Sousa- 

Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 19 de abril de 2024. 

 

 

 

________________________________ 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 207/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0815/2024 – QUARTA – 08 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-05-08T22:42:54-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




